РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ Берёзовского сельского поселения

Еланского муниципального района

Волгоградской области

05. 04.2019                                                                       № 17

Об утверждении  Плана основных мероприятий  Березовского сельского поселения Еланского муниципального района

по подготовке к пожароопасному периоду 2019 года

На основании Указа Президента Российской федерации В.В.Путина от 10.08.2012г. №1157 «О проведении в Российской Федерации Года охраны окружающей среды», письма Комитета охраны окружающей среды природопользования Волгоградской области от 27.01.2013 г. № 10-11-07/573,   руководствуясь Уставом  Березовского сельского поселения Еланского муниципального района, в целях улучшения состояния окружающей среды, обеспечения санитарных норм содержания территории Березовского сельского поселения и сохранение здоровья населения:
1 Утвердить «План основных мероприятий  Березовского сельского поселения Еланского муниципального района по подготовке к пожароопасному периоду 2019 года(далее План мероприятий) (прилагается).
2 Настоящее распоряжение вступает в силу после подписания и подлежит обнародованию  на информационном стенде и на сайте Администрации Березовского сельского поселения.
3 Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Березовского

сельского поселения                                             Н.А.Печерская
Приложение

 к распоряжению №17 от01.04.2019

ПЛАН
основных мероприятий  Березовского сельского поселения Еланского муниципального района

по подготовке к пожароопасному периоду 2019 года
	№ п/п
	Мероприятия по исполнению
	Срок исполнения
	Ответственный, исполнение.

	1
	Обеспечить разработку проекта и принятия постановления главы Березовского сельского поселения  Еланского муниципального района «О мерах по усилению пожарной безопасности в весенне-летний период

2015 г

2015г2015 года».
	Март-апрель
	Председатель КЧС и ПБ;

Глава поселения

	2
	Провести заседания КЧС и ПБ с руководителями органов местного самоуправления по исполнению полномочий, в части реализации первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов и подготовке их к весенне-летнему пожароопасному периоду.
	апрель
	Председатель КЧС и ПБ;

Глава поселения

	3
	Организовать работу по обучению населения мерам пожарной безопасности, изданию и распространению памяток, листовок.
	в течении пожароопасного периода
	Председатель КЧС;

Члены комиссии, руководители организаций, учреждений, предприятий

	4
	Обеспечить своевременное установление особого противопожарного режима на территории Еланского муниципального района, в случае повышения пожарной опасности.

	В течении пожароопасного периода
	 глава поселений

	5
	Активизировать работу территориальных административных комиссий по применению мер административной ответственности к виновным лицам за нарушение правил благоустройства населенных пунктов, в том числе за устройство несанкционированных свалок мусора, а также нарушения дополнительных мер пожарной безопасности в период установления особого противопожарного режима.
	в пожаро​опасный период
	Глава поселений, руководители организаций, учреждений, предприятий

	6
	Своевременно обеспечивать организации прогнозами возникновения чрезвычайных си​туаций природного и техногенного характера.
	ежедневно
	ЕДДС

	7
	Организовывать поддержание в постоянной готовности системы централизованного оповеще​ния населения к выполнению задач по предназначению, в том числе при угрозе перехода ландшафтных пожаров на населенные пункты.
	постоянно
	Еланский ЛТЦ

ОАО «Ростелеком»

Глава поселения

	8
	Организовать проведение информирования населения через сред​ства массовой информации о принятых решениях и путях обеспечения пожарной безопасности, а также ответственности населения за нарушения требований пожарной безопасности.
	В течении пожароопасного периода
	КЧС и ПБ,

	9
	Обеспечить готовность пунктов временного размещения пострадавшего населения.
	В течении пожароопасного периода
	Председатель эвакокомиссии, глава поселений

	10
	Осуществить проведение обследований территорий с целью оценки готовности поселения к пожароопасному периоду 2020 г.
	май
	Председатель КЧС и ПБ,

	11
	Обеспечить непрерывное взаимодействие с  соседними поселениями области при осуществлении мероприятий по защите населения и территорий на весь пожароопасный период 2020 года.
	В течении пожароопасного периода
	Председатель КЧС и ПБ

	12
	Организовать работу по заключению соглашений между организациями АПК в том числе с  фермерскими хозяйствами о взаимодействии при проведении противо​пожарных мероприятий и совместном участии в ликвидации предпосылок к чрезвычайным ситуациям.
	Май
	Глава поселения

	    13
	Провести обновление минерализованных полос (опашка) всех населенных пунктов, объектов сельско​хозяйственного назначения.
	Апрель – Май, далее в течение всего периода
	Глава поселения,

	14
	На период действия особого противопожарного режима принять меры по ограничению посещения гражданами лесных массивов. Ор​ганизовать взаимодействие с ОГИБДД.
	в пожаро​опасный период
	Глава поселения.

	15
	Осуществить очистку территорий населенных пунктов от сухой растительности, горючих отходов и мусора в пределах противопожарных расстояний между зданиями и иными постройками.
	Апрель - май
	Глава поселения

руководители организаций района

	16
	Принять дополнительные меры по ликвидации и недопущению несанкционированных свалок мусора на территориях населенных пунктов.
	Апрель - май
	Глава поселения

	17
	Исключить возможность бесконтрольного  отжига сухой растительности во​круг населенных пунктов, а также на сопредельных с лесным фондом территориях..
	апрель - май
	Глава поселения

	18
	 Дозаполнить пожарные водоемы, водонапорные башни. Выполнить подъезды с твердым покрытием к естест​венным водоемам (рекам, озерам, прудам). Комиссиям поселений проверить готов​ность источников наружного противопожарного водоснабжения с составле​нием актов.
	Апрель - май
	Глава поселения, руководители организаций, учреждений, предприятий

	19
	Обеспечить каждое домовладение емкостью с водой не менее 200 литров и хлопушками. Обновить на стендах жилых домов граждан таблички с изображением про​тивопожарных средств, с которыми жильцы этих домов должны прибыть на тушение пожаров (ведро, топор, лопата, багор, лестница).
	Май
	Глава поселения

	20
	Обеспечить населенные пункты средствами звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара.
	Май
	Глава поселения

	21
	Создать комиссию по проверке противопожарного состояния домовладе​ний. Взять на учет неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов. Обеспечить указанной категории граждан помощь и эвакуа​цию при угрозе пожара.
	Май
	Глава поселения

	22
	Организовать оснащение ранцевыми огнетушителями, из расчета не менее 5 штук каждый населенный пункт для обеспечения деятельности доброволь​цев.

	Май-июнь
	Глава поселения

	23
	Организовать регулярное проведение собраний, сходов
	В течение всего года
	Администрация

	24
	Откорректировать списки граждан( маломобильных групп), не имеющих возможности самостоятельно передвигаться при эвакуации.
	Май
	КЧС

	25
	Устанавливать особый противопожарный режим на подведомственных территориях в случасе ухудшения пппожароопасной обстановки
	Май-июль
	Глава поселения